
 

pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
 
 

 
 
 

N.  320 DEL 12/02/2026 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC25SER027| Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti 
disponibili alla co-progettazione mediante accreditamento (D.lgs. 117/2017) 
cui affidare la realizzazione di progetti personalizzati, sostenuti con il Fondo per 
l’Autonomia Possibile (art. 10 DPReg. n. 214/Pres. del 22 dicembre 2023), in 
favore delle persone con problemi di salute mentale e/o di dipendenza 
patologica, finalizzati al recupero dell’autonomia personale e all’integrazione 
sociale e lavorativa, in carico al Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale e 
alla SOC Neuropsichiatria Infantile di ASUFC. Approvazione. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 320 del 12/02/2026 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC25SER027| Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di 
soggetti disponibili alla co-progettazione mediante accreditamento (D.lgs. 
117/2017) cui affidare la realizzazione di progetti personalizzati, sostenuti con 
il Fondo per l’Autonomia Possibile (art. 10 DPReg. n. 214/Pres. del 22 dicembre 
2023), in favore delle persone con problemi di salute mentale e/o di 
dipendenza patologica, finalizzati al recupero dell’autonomia personale e 
all’integrazione sociale e lavorativa, in carico al Dipartimento Dipendenze e 
Salute Mentale e alla SOC Neuropsichiatria Infantile di ASUFC. Approvazione. 
 
 
PREMESSO che il Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale e la SOC 
Neuropsichiatria Infantile di ASUFC hanno rilevato la necessità di attivare un 
percorso teso alla realizzazione di progetti personalizzati, sostenuti con il 
Fondo per l’Autonomia Possibile (art. 10 DPReg. n. 214/Pres. del 22 dicembre 
2023), in favore delle persone in carico con problemi di salute mentale e/o di 
dipendenza patologica, finalizzati al recupero dell’autonomia personale e 
all’integrazione sociale e lavorativa; 
 
ACQUISITA, all’esito dei lavori espletati da parte dei referenti all’uopo 
individuati da parte del suddetto Dipartimento e della SOC Neuropsichiatria 
Infantile, la nota dd. 5.02.2026 con la quale il Direttore del Dipartimento 
Dipendenze e Salute Mentale ASUFC richiede di procedere con la pubblicazione 
di un avviso pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti disponibili alla co-
progettazione mediante accreditamento (D.lgs. 117/2017) cui affidare la 
realizzazione di progetti personalizzati, sostenuti con il Fondo per l’Autonomia 
Possibile (art. 10 DPReg. n. 214/Pres. del 22 dicembre 2023), in favore delle 
persone con problemi di salute mentale e/o di dipendenza patologica, finalizzati 
al recupero dell’autonomia personale e all’integrazione sociale e lavorativa, in 
carico al Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale e alla SOC Neuropsichiatria 
Infantile di ASUFC; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa in materia: 

- L’art. 55 del Codice del Terzo Settore (D.lgs. 117/2017)  
o comma 3 il quale evidenzia che “la co-progettazione è finalizzata 

alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici 
progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni 
definiti”. 

o Comma 4 il quale dispone che “l'individuazione degli enti del Terzo 
settore con cui attivare il partenariato avviene anche mediante 
forme di accreditamento nel rispetto dei principi di trasparenza, 
imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, previa 
definizione, da parte della pubblica amministrazione procedente, 
degli obiettivi generali e specifici dell'intervento, della durata e 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 320 del 12/02/2026 
 

pag. 3 di 5 
 

delle caratteristiche essenziali dello stesso nonché dei criteri e delle 
modalità per l'individuazione degli enti partner”; 

- Le linee guida ANAC n. 17 recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di 
servizi sociali”, prevedendo che al ricorrere dei presupposti di 
innovatività e di compartecipazione del soggetto del terzo Settore alla 
realizzazione dei progetti, la co-progettazione può avvenire in deroga alle 
disposizioni previste dal codice dei contratti pubblici (D.lgs. 36/2023); 

- la Sentenza 131/2020 della Corte costituzionale, che nel legittimare 
pienamente gli strumenti dell’art. 55 del Codice del Terzo settore implica 
una loro collocazione non subordinata rispetto al Codice degli appalti 
prevedendo testualmente che: “Il modello configurato dall’art. 55 CTS, 
infatti, non si basa sulla corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla 
parte pubblica a quella privata, ma sulla convergenza di obiettivi e 
sull’aggregazione di risorse pubbliche e private per la programmazione e 
la progettazione, in comune, di servizi ed interventi diretti ad elevare i 
livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, secondo una 
sfera relazionale che si colloca al di là del mero scambio utilitaristico.”; 

 
RITENUTO necessario dare evidenza pubblica alla presente procedura, nonché 
acquisire le candidature degli ETS all’iscrizione nell’elenco, pubblicando un 
Avviso pubblico che riporti i requisiti richiesti, i tempi e le modalità di iscrizione 
allo stesso, nonché gli specifici ambiti, tematici, di attività nei quali l’ASUFC ha 
interesse ad attivare collaborazioni;  
 
DATTO ATTO che  

 l’elenco avrà una durata di 3 anni (dalla data di approvazione formale da 
parte di ASUFC) e potrà essere confermato; 

 successivamente alla scadenza dell’Avviso e in qualsiasi momento dopo 
la pubblicazione del primo elenco, eventuali altri Enti del Terzo settore 
potranno presentare domanda di inserimento, stante che l’elenco degli 
Enti del Terzo settore accreditati è da intendersi aperto; 

 
EVIDENZIATO che l’idoneità all’iscrizione degli ETS nell’Elenco aziendale sarà 
valutata, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti, da apposita 
Commissione tecnica che avrà altresì il compito di sovrintendere 
all’aggiornamento periodico e alla gestione dello stesso;  
 
RITENUTO, di conseguenza, opportuno provvedere all’approvazione:  

- dell’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti disponibili 
alla co-progettazione mediante accreditamento (D.lgs. 117/2017) cui 
affidare la realizzazione di progetti personalizzati, sostenuti con il Fondo 
per l’Autonomia Possibile (art. 10 DPReg. n. 214/Pres. del 22 dicembre 
2023), in favore delle persone con problemi di salute mentale e/o di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 320 del 12/02/2026 
 

pag. 4 di 5 
 

dipendenza patologica, finalizzati al recupero dell’autonomia personale e 
all’integrazione sociale e lavorativa, in carico al Dipartimento Dipendenze 
e Salute Mentale e alla SOC Neuropsichiatria Infantile di ASUFC 
(FC25SER027);  

- di un fac-simile per la presentazione della domanda di iscrizione 
all’elenco (Allegato A);  

 
PRECISATO che 

- tutte le informazioni e gli atti relativi a codesto Avviso potranno essere 
reperiti sul sito web dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale – 
ASUFC al link https://asufc.sanita.fvg.it/it/avvisi-bandi-terzo-settore/index.html  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 

1)  di approvare 
o l’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti disponibili 

alla co-progettazione mediante accreditamento (D.lgs. 117/2017) 
cui affidare la realizzazione di progetti personalizzati, sostenuti con 
il Fondo per l’Autonomia Possibile (art. 10 DPReg. n. 214/Pres. del 
22 dicembre 2023), in favore delle persone con problemi di salute 
mentale e/o di dipendenza patologica, finalizzati al recupero 
dell’autonomia personale e all’integrazione sociale e lavorativa, in 
carico al Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale e alla SOC 
Neuropsichiatria Infantile di ASUFC (FC25SER027); 

o il fac-simile per la presentazione della domanda di iscrizione 
all’elenco (Allegato A);  
 

2) di dare atto che l’Avviso di cui alla presente procedura deve intendersi 
“aperto” e che, pertanto, successivamente alla sua scadenza e in qualsiasi 
momento dopo la pubblicazione del primo elenco, eventuali altri Enti del 
Terzo settore potranno presentare domanda di inserimento; 

 
3) di dare atto altresì che l’adozione del presente provvedimento non 

comporta l’assunzione di alcun onere finanziario in capo a questa Azienda 
Sanitaria ASUFC;  
 

4) di stabilire che, ai sensi dell’art. 5 – comma 1 della legge 241/1990 ai 
fini dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al presente atto, 
risulta individuato quale responsabile del procedimento l’Avv. Ladi De Cet, 
Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi ASUFC. 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 320 del 12/02/2026 
 

pag. 5 di 5 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC25SER027 Avviso def.pdf 
2 FC25SER027 ALLEGATO A - domanda di 

partecipazione.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
 

 
 
 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 12/02/2026 09:41:18
IMPRONTA: 3EC8A854A228106F595008E513CEBFEAE2E20731F17E275D8E998610F5CD6BF5
          E2E20731F17E275D8E998610F5CD6BF57467E5F5BB2D9FA768B9ECCF4BF70A83
          7467E5F5BB2D9FA768B9ECCF4BF70A835340CF9FD3BDB5B9CF467529C46C67CB
          5340CF9FD3BDB5B9CF467529C46C67CBB275D9EEB0B34C1ABADEA5DEF2B3768B


